
SECRETARIA DE ESTADO  ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DF
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

EDITAL 09/2017 - APOIO FINANCEIRO À EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS   
RESULTADO FINAL

BENEFICIÁRIO PERIÓDICO
INSTITUIÇÃO 
EXECUTORA

ÁREA PREDOMINANTE ÁREAS CORRELATAS
VALOR 

APROVADO

1 Antônio Carlos Moraes Lessa
Revista Brasileira de Politica 

Internacional 
UNB

Ciência Política e Relações 
Internacionais

Direito, História, Sociologia, 
Planejamento Urbano, Demografia

50.000,00

2 Claudio Jannotti da Rocha
Revista Direito das Relações Sociais e 

Trabalhistas 
UDF Direito do trabalho

Ciência Política, Economia, 
Sociologia

36.000,00

3 Edileuza Fernandes da Silva Revista Linhas Críticas UNB Educação Ensino, história, psicologia 39.466,80

4 Emilson França de Queiroz Pesquisa Agropecuária Brasileira EMBRAPA Ciências Agrárias
Fitotecnia, Genética, Solos, 
Tecnologia de Alimentos, 
Veterinária e Zootecnia

40.000,00

5 Fernando Mascarenhas Alves Revista Brasileira de Ciências do Esporte UNB Educação Física
 Ensino, Educação, Interdisciplinar 

e Saúde Coletiva
50.000,00

6 Isabela Machado da Silva Psicologia: Teoria e Pesquisa UNB Psicologia
Interdisciplinar; Educação; 
Administração; Medicina; 

Enfermagem
41.850,00

7
Luis Augusto Sarmento Cavalcanti 

de Gusmão
Revista Sociedade e Estado UNB Sociologia 

Estado; Políticas Públicas e 
Urbanas; Cultura; Trabalho; 

Violência; Questões de
Raça e Gênero; Teoria Sociológica; 

26.016,00

8 Marcel Bursztyn Revista Sustentabilidade em Debate UNB Ciências Ambientais desenvolvimento sustentável 50.000,00

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAP/DF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº

27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final das

propostas recomendadas pela Comissão de Avaliação e homologadas pelo Conselho Diretor da FAP/DF em sua 436ª Reunião Ordinária, apresentadas na seguinte ordem:

beneficiário, periódico, instituição executora,  área predominante, áreas correlatas e valor aprovado:

1



SECRETARIA DE ESTADO  ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DF
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

EDITAL 09/2017 - APOIO FINANCEIRO À EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS   
RESULTADO FINAL

9 Marcelo Dias Varella Revista Brasileira de Políticas Públicas UNICEUB Direito Estado e Sociedade 50.000,00

10
Marcos Thadeu Queiroz 

Magalhães
Paranoá: Cadernos de Arquitetura e 

Urbanismo
UNB Arquitetura e Urbanismo

Planejamento Urbano e Regional, 
Engenharia de Transportes

40.000,00

11 Nitish Monebhurrun Revista de Direito Internacional UNICEUB Direito Internacional Direito Internacional 50.000,00

12 Rafael Barreiros Porto
Revista Contabilidade, Gestão e 

Governança 
UNB Administração Ciências Contábeis 40.000,00

13 Soraya Resende Fleischer
Anuário Antropológico - Revista do 

Departamento de Antropologia/UnB
UNB Antropologia

Sociologia, Ciência Política, 
Linguística, Arqueologia, Filosofia

50.000,00

563.332,80

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente

Brasília, 26 de Fevereiro de 2018

2


